PORTARIA FMSC N.º 316, 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento  para
assumir  cargo oriundo de migração da PMC,
o(s)  funcionário(s)  abaixo  relacionado(s)  e  o
respectivo motivo.

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas - FMSC,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º
5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26
de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) por se
desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrí
cula

Nome
Classific

ação
Cargo Lotação Admissão Demissão

530
Silvana Silva
De Freitas

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
União

01/03/2015 19/04/2016

651
Marjo Naiara
Da Silva
Goncalves

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
União

01/05/2015 02/12/2016

682
Emiliana
Brandao Kulzer

Migração
Agente de

Combate às
Endemias

Endemias 01/06/2015 01/02/2017

471
Bruna Luciana
Heissler
Pereira

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS José
Veríssimo

01/03/2015 03/04/2017

706
Karina
Meirelles Silva

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Rio
Branco

01/08/2015 23/05/2017

494
Jucilene Da
Silva Neves

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Rio
Branco

01/03/2015 07/07/2017

574
Danusa
Evangelista
Pires

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Mathias
Velho

01/04/2015 12/07/2017

470
Arthur Fabiano
Silva Dos
Santos

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Prata 01/03/2015 01/08/2017

575 Deise Santos Migração Agente UBS Natal 01/04/2015 02/10/2017

ANO 2025 - Edição 3687 - Data 03/10/2025 - Página 7 / 48

Dias
Comunitário
de Saúde

473
Claudio Nauter
Theodoro

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Natal 01/03/2015 07/02/2018

708
Roselaine
Rodrigues
Guarda

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS CAIC 01/08/2015 01/06/2018

628

Fernanda
Aparecida
Dietrich Pinto
Da Silva

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Mathias
Velho

01/05/2015 01/08/2018

526
Rozinara Vaz
Silva Soares

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Harmonia

01/03/2015 19/10/2018

595
Stefanie Couto
Faleiro

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Mathias
Velho

01/04/2015 29/11/2018

648
Maria Lucia
Espindula Da
Silva

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
União

01/05/2015 08/03/2019

596
Suelen
Raymundo De
Mattos

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Mathias
Velho

01/04/2015 22/03/2019

511
Marion Helena
Gomes Da
Silva

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Rio
Branco

01/03/2015 11/05/2019

590
Roberta
Daniela Oliveira
Da Rosa

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Mathias
Velho

01/04/2015 06/01/2020

480
Eliane Pooch
Fernandes

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Harmonia

01/03/2015 13/05/2020

474
Cristina
Almeida Dos
Santos

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Mathias
Velho

01/03/2015 25/09/2020

535 Venilda Fischer Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Cerne

01/03/2015 30/11/2020

598
Susete Evanir
Nicolai Pereira

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Mato
Grande

01/04/2015 27/05/2021

659
Roberta
Ferreira Da
Silva

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF
Cerne

01/05/2015 20/12/2021

591 Rosane Granja Migração Agente UBS 01/04/2015 02/05/2022

ANO 2025 - Edição 3687 - Data 03/10/2025 - Página 8 / 48

Lumertz
Comunitário
de Saúde

Mathias
Velho
(CSF

Cerne)

641
Marcia Correa
Lopes Da
Costa

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF Mato
Grande

01/05/2015 19/09/2022

700
Filipe Rios
Quevedo

Migração
Agente de

Combate às
Endemias

CSF
Praça

América
01/08/2015 04/11/2022

479
Elen Tuane
Mattos De
Deus

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Santo

Operário
01/03/2015 22/02/2023

568
Ana Denise De
Almeida
Moreira

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF
União

01/04/2015 05/09/2023

663
Silvia De
Fatima Siqueira
De Oliveira

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS PL
da Silveira

01/05/2015 22/07/2024

477
Debora Viviane
Pereira De
Mello

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS
Santo

Operário
01/03/2015 11/12/2024

485
Getulio Cesar
Cardoso
Guedes

Migração
Agente de

Combate às
Endemias

UBS Igara 01/03/2015 01/04/2025

586
Marines
Favretto

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF
Mathias
Velho

01/04/2015 01/04/2025

629
Giselda Garcia
Machado

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

UBS Boa
Saúde

01/05/2015 01/04/2025

645
Margarete
Maximo

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF Mato
Grande

01/05/2015 01/04/2025

611
Adelires Maria
Duarte

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF
Mathias
Velho

01/05/2015 16/04/2025

488
Isabel Alves
Pereira

Migração
Agente

Comunitário
de Saúde

CSF
Mathias
Velho

01/03/2015 25/07/2025

Art.  2.º  As  referidas  exonerações  foram  realizadas  na  gestão  dos  seguintes
presidentes:  Mauro Otávio Guedes Da Silva, Fernando Ritter, Rodrigo Schnitzer, Paulo
Ricardo  Accinelli, Gilberto  Barichello,  Miria  Elisabete  Bairros  de  Camargo,  Caroline
Schirmer Fraga Pereira, Juceila Lourdes Dallagnol de Lacerda, Caroline da Silva Freitas e
Eduardo Luis Conceição Bermudez. Esta portaria é para mero ato de publicidade, e por

ANO 2025 - Edição 3687 - Data 03/10/2025 - Página 9 / 48

isto, seguem assinadas pela atual presidente, Raquel Joana de Oliveira Almeida Caetano.

Art. 3.º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar de 19 de abril de 2016.

Canoas, ao primeiro de outubro de dois mil e vinte e cinco (01/10/2025).

_____________________________
Raquel Joana de Oliveira Almeida Caetano

Diretora Presidente da FMSC

ANO 2025 - Edição 3687 - Data 03/10/2025 - Página 10 / 48